
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 06/08/2025  
 

----****---- 
 
OGGETTO: APPALTO PER LA FORNITURA DI SACCHETTI PER IL SERVIZIO DI IGIENE URBANA – 

DECISIONE DI CONTRARRE –  

- LOTTO 01 FORNITURA DI SACCHETTI IN LDPE RIGENERATO PER RACCOLTA 

INDIFFERENZIATA DEI RIFIUTI PORTA A PORTA NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l. 

CUI F02460240357202400004  

-  LOTTO 02 FORNITURA DI SACCHETTI BIODEGRADABILI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL RIFIUTO ORGANICO PORTA A PORTA NEI COMUNI SOCI DI 
S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l. CUI F02460240357202400005 

 
C.P.V. 19640000-4 Sacchi e sacchetti di polietilene per rifiuti 
 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
DISPOSIZIONI CONSEGUENTI 

**** 
 
L’anno 2025, il giorno 06 del mese di Agosto 
 
Il Sottoscritto Ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., che agisce in nome e 
per conto della società nel suo esclusivo interesse 
 
Premesso che  
 
La società S.A.Ba.R. Servizi S.r.l., con delibera del Consiglio d’Ambito di ATERSIR n. 83 del 2021, è 
stata individuata quale Gestore del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti urbani del sub-
ambito degli otto Comuni dell’Unione della Bassa Reggiana e che tale affidamento è regolato da 
apposito contratto di servizio stipulato in data 29 dicembre 2021 e con decorrenza dal 1° gennaio 
2022 e fino al 31 dicembre 2036, nonché dall’allegato Piano economico finanziario; 
 
Che la società svolge il servizio negli otto comuni dell’Unione Bassa Reggiana utilizzando mezzi 
operativi dedicati alle varie tipologie di raccolta (cassonetti stradali, campane vetro, raccolta 
domiciliare); 
 
Dato atto che è necessario nell’ambito del servizio alle utenze residenziali e produttive e ai comuni 
fornire i sacchetti per la raccolta del rifiuto organico e indifferenziato; 



 

 

 

 2 

 

 
Con DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 16 DEL 19/05/2025, questa Società ha 
approvato l’aggiornamento del programma triennale dei servizi e forniture con la previsione di 
procedere all’acquisto dei sacchetti necessari per un tempo di due anni in previsione di esaurire il 
contratto di fornitura attualmente in vigore nel corso del 2025; 
 
Che al fine di procedere alla fornitura dei sacchetti  l’Ing. Giuseppe Sanfelici dipendente di S.A.Ba.R. 
Servizi S.r.l. ha redatto i capitolati speciali d’appalto relativi ai due lotti : 
 
LOTTO 01 FORNITURA DI SACCHETTI IN LDPE RIGENERATO PER RACCOLTA INDIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI PORTA A PORTA NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l. CUI F02460240357202400004  
 
LOTTO 02 CIG FORNITURA DI SACCHETTI BIODEGRADABILI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL RIFIUTO ORGANICO PORTA A PORTA NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. 
SERVIZI S.r.l. CUI F02460240357202400005 
 
C.P.V. 19640000-4 Sacchi e sacchetti di polietilene per rifiuti 
 
Considerato che l’articolo 3 Principio dell’accesso al Mercato del codice dei contratti pubblici 
D.Lgs.36 del 31 marzo 2023 stabilisce che: Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, 
secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto 
dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 
proporzionalità.; e al comma 3 che : fermi i necessari requisiti di abilitazione all’esercizio dell’attività 
professionale, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono introdurre requisiti speciali, di 
carattere economico-finanziario e tecnico-professionale, attinenti e proporzionati all’oggetto del 
contratto, tenendo presente l’interesse pubblico al più ampio numero di potenziali concorrenti e 
favorendo, purché sia compatibile con le prestazioni da acquisire e con l’esigenza di realizzare 
economie di scala funzionali alla riduzione della spesa pubblica, l’accesso al mercato e la possibilità 
di crescita delle micro, piccole e medie imprese; 
 
Verificato che non sono disponibili convenzioni attive sulle piattaforme telematiche di negoziazione 
(CONSIP ACQUISTI IN RETE / INTERCENTER SATER); 
 
Vista la documentazione di gara composta da  
 

A) DISCIPLINARE DI GARA 

LOTTO 01  
 

Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara 
Allegato 2 - Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara 
Allegato 3 - Modello offerta tecnica 
Allegato 4 – Criteri di valutazione offerta 
Allegato 5 - Schema di contratto 
Allegato 6 - LOTTO 01 Capitolato speciale d'Appalto 

 



 

 

 

 3 

 

LOTTO 02  
 

Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara 
Allegato 2 - Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara 
Allegato 3 - Modello offerta tecnica 
Allegato 4 – Criteri di valutazione offerta 
Allegato 5 - Schema di contratto 
Allegato 6 - LOTTO 02 Capitolato speciale d'Appalto 

 

a) istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ 

b) Codice Etico  

c) Codice di comportamento 

 

Allegati di partecipazione per ciascun lotto 

1) Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara (lotto 01) – (lotto 02) 

2) Allegato 2 - Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara (lotto 01) – (lotto 02) 

3) Allegato 3 - Modello offerta tecnica (lotto 01) – (lotto 02) 

4) Allegato Ricevuta pagamento ANAC (lotto 01) – (lotto 02) 

5) Cauzione provvisoria (lotto 01) – (lotto 02) 

6) Ricevuta pagamento marca da bollo 16 € (lotto 01) – (lotto 02) 

7) DGUE (lotto 01) – (lotto 02) 

 

Modello offerta economica da compilare sulla piattaforma INTERCENTER 

 
Preso atto che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. Servizi S.r.l. e che i quadri economici di spesa 
sono i seguenti: 
 

Oggetto  CPV Importo 

LOTTO 01  
FORNITURA DI SACCHETTI IN LDPE 
RIGENERATO PER RACCOLTA 
INDIFFERENZIATA DEI RIFIUTI PORTA A 
PORTA NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. 
SERVIZI S.r.l. CUI 
F02460240357202400004  

 

19640000-4 Sacchi e 
sacchetti di polietilene 
per rifiuti 

€ 452.600,00 

LOTTO 02 
FORNITURA DI SACCHETTI 
BIODEGRADABILI PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 

19640000-4 Sacchi e 
sacchetti di polietilene 
per rifiuti 

€ 458.000,00 



 

 

 

 4 

 

DEL RIFIUTO ORGANICO PORTA A PORTA 
NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. SERVIZI 
S.r.l. CUI F02460240357202400005 
 
 

 

Che nell'esecuzione delle prestazioni che formano oggetto del presente Capitolato, ai sensi dell'art. 
11 comma 1 del D.lgs. 36/2023, dovrà essere applicato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
CCNL Chimica gomma vetro settore plastica - Codice B016; 

 
Che la fornitura e la procedura di gara dovranno avvenire nel rispetto dei requisiti minimi previsti al 
punto 4.1.4 Caratteristiche di borse, sacchi e sacchetti” dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) gestione 
rifiuti), adottati con DM 7 aprile 2025 - pdf, pubblicati in GU Serie Generale n.92 del 19-04-2025. 
entrati in vigore il 18 giugno 2025, che fanno parte della strategia nazionale per gli acquisti verdi 
nella pubblica amministrazione (Green Public Procurement – GPP),  
 
 
Che il sottoscritto ing. Marco Boselli Direttore Generale di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. intende conferire 
all’Ing. Giuseppe Sanfelici dipendente di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. il ruolo di Responsabile Unico di 
progetto, ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. in quanto in possesso di idonei requisiti, 
esperienza e capacità professionale in relazione alla fornitura da eseguire; 

- con attribuzione dei compiti espressamente indicati nell’art.15 del D.Lgs 36/2023 e 
nell’allegato I.2 al citato decreto; 

- con assegnazione di mandato per l’esercizio di ogni attività necessaria al perseguimento 
delle procedure intraprese con il suddetto atto, compresa la nomina della Commissione 
giudicatrice e la sottoscrizione del contratto di appalto; 

 
Che nel rispetto dell’art. 41 comma 12 del codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 la progettazione del 
servizio è stata redatta dall’Ing. Antonio Dassisti dipendente di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. al quale si 
intende delegare anche il ruolo di Direttore dell’esecuzione; 
 
DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore 
stimato dell’appalto, ai luoghi nei quali verrà svolto il servizio, nonché alle caratteristiche tecniche 
della medesima fornitura; 
 

TENUTO CONTO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro CCNL Chimica gomma vetro settore plastica - Codice B016 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’allegato II.1 articolo 1 comma 2 del Codice art. 18 del D.Lgs. 36/2023 
nonché dell’art.192 del D. Lgs.267/2000, la fase di affidamento prende avvio dalla determina con la 
quale si adotta la decisione a contrarre che contiene i seguenti elementi minimi che vengono di 
seguito definiti:  
 

a) l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare: 

https://www.mase.gov.it/portale/documents/d/guest/dm_07_04_2025_gu_92_19_04_2025-pdf


 

 

 

 5 

 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI NEI COMUNI SOCI 

b)  le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto: 

come definiti nel capitolato tecnico allegato alla presente sacchetti in LPDE e Sacchetti 

Biodegradabili 

c) l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile: 

€ 452.600,00 per il Lotto 01 e € 458.000,00 per il lotto 02 massimi nel periodo 2025-2026-
2027 per una durata di 36 mesi - da finanziare con i proventi derivanti dalla gestione del 
servizio di raccolta rifiuti nei comuni soci dell’Unione Bassa Reggiana 

d) la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta: 

Procedura aperta per forniture sopra soglia; 

e)  i criteri per l’individuazione degli operatori : procedura aperta requisiti definiti nel 

disciplinare di gara; 

f)  i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali 

condizioni contrattuali: 

Definiti nel disciplinare di gara, aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 

Che il fine che con il contratto intende perseguire: Acquisto sacchetti destinati alla raccolta del 
rifiuto organico e della raccolta domiciliare dei rifiuti solidi urbani indifferenziati; 

 
Che l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: contratto stipulato come 
scrittura privata avente ad oggetto la fornitura di sacchetti per la raccolta rifiuti solidi urbani non 
pericolosi; 

 
Che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023;  
 
CHE a seguito della presente determinazione di procederà alla richiesta di assegnazione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG) per l’importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement 
INTERCENTER ER rispettivamente per il lotto 1 e per il lotto 2; 
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, e tenuto conto della vigente 
normativa generale e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 
Viste 
 la legge 241/90 e s.m.i. 
 il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 
 la qualificazione a Stazione Appaltante di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. Codice AUSA num. 0000286203 
 i criteri ambientali minimi Criteri Ambientali Minimi (CAM) per il servizio di raccolta e trasporto dei 
rifiuti urbani, nonché per i servizi correlati come la pulizia stradale e la fornitura di veicoli e 
contenitori, sono stati adottati con Decreto Ministeriale del 23 giugno 2022, pubblicato nella 



 

 

 

 6 

 

Gazzetta Ufficiale n. 184 del 6 agosto 2022. attualmente in vigore e fanno parte della strategia 
nazionale per gli acquisti verdi nella pubblica amministrazione (Green Public Procurement - GPP). 
 
Vista altresì il comunicato ANAC del 6 marzo 2024 che autorizza ai soggetti profilati nei sistemi di e 
procurement per la società di operare in tutte le fasi dell’affidamento, a prescindere dalle 
competenze attribuite per le fasi dalla stazione appaltante o dall’ente concedente si procede 
all’individuazione del soggetto incaricato per l’effettuazione della procedura su INTERCENTER ER; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 
Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato; 
 
- La modalità di affidamento sarà effettuata mediate procedura aperta con affidamento all’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
- la fornitura dei mezzi è soggetta al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) e pertanto trattasi 
di appalto verde;   

- Gli importi sono calcolati al netto dell’I.V.A.; 

- L’appalto è finanziato con fondi di bilancio della stazione appaltante derivanti dal pagamento del 
servizio di igiene urbana effettuato nei comuni costituenti l’Unione Bassa Reggiana; 
 
VISTE 
la L. 241/90  

il D.lgs 36 del 31 marzo 2023 Codice dei Contratti Pubblici 

La Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 

 
DETERMINA 

1 – DI APPROVARE LA DECISIONE DI CONTRARRE RELATIVA all’affidamento della fornitura di: 

- LOTTO 01 FORNITURA DI SACCHETTI IN LDPE RIGENERATO PER RACCOLTA INDIFFERENZIATA 

DEI RIFIUTI PORTA A PORTA NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l. CUI 

F02460240357202400004  

- LOTTO 02 CIG FORNITURA DI SACCHETTI BIODEGRADABILI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL RIFIUTO ORGANICO PORTA A PORTA NEI COMUNI SOCI DI 
S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l. CUI F02460240357202400005 

- C.P.V. 19640000-4 Sacchi e sacchetti di polietilene per rifiuti 

Da effettuare ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs 36/203 mediante procedura aperta ( art. 71 del 
D.Lgs 36/2023) da aggiudicare mediante il criterio del prezzo più basso ( Art.108 comma 3 del D.Lgs 
36/2023) con i seguenti valori stimati a base di gara: 
 

Oggetto  CPV Importo 



 

 

 

 7 

 

LOTTO 01  
FORNITURA DI SACCHETTI IN LDPE 
RIGENERATO PER RACCOLTA 
INDIFFERENZIATA DEI RIFIUTI PORTA A 
PORTA NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. 
SERVIZI S.r.l. CUI 
F02460240357202400004  

 

19640000-4 Sacchi e 
sacchetti di polietilene 
per rifiuti 

€ 452.600,00 

LOTTO 02 
FORNITURA DI SACCHETTI 
BIODEGRADABILI PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEL RIFIUTO ORGANICO PORTA A PORTA 
NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. SERVIZI 
S.r.l. CUI F02460240357202400005 
 
 

19640000-4 Sacchi e 
sacchetti di polietilene 
per rifiuti 

€ 458.000,00 

 
2 - DI STABILIRE  
 
Che la fornitura e la procedura di gara dovranno avvenire nel rispetto dei requisiti minimi previsti al 
punto 4.1.4 Caratteristiche di borse, sacchi e sacchetti” dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) gestione 
rifiuti), adottati con DM 7 aprile 2025 - pdf, pubblicati in GU Serie Generale n.92 del 19-04-2025. 
entrati in vigore il 18 giugno 2025, che fanno parte della strategia nazionale per gli acquisti verdi 
nella pubblica amministrazione (Green Public Procurement – GPP),  
 
 
Che l’aggiudicazione sarà a favore del concorrente che presenterà l’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base dei criteri contenuti nel disciplinare di gara allegato A) 
 
3 - DI APPROVARE LA DOCUMENTAZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA DI SEGUITO ELENCATA 
 

A) DISCIPLINARE DI GARA 

LOTTO 01  
 

Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara 
Allegato 2 - Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara 
Allegato 3 - Modello offerta tecnica 
Allegato 4 – Criteri di valutazione offerta 
Allegato 5 - Schema di contratto 
Allegato 6 - LOTTO 01 Capitolato speciale d'Appalto 

 

LOTTO 02  

https://www.mase.gov.it/portale/documents/d/guest/dm_07_04_2025_gu_92_19_04_2025-pdf


 

 

 

 8 

 

 
Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara 
Allegato 2 - Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara 
Allegato 3 - Modello offerta tecnica 
Allegato 4 – Criteri di valutazione offerta 
Allegato 5 - Schema di contratto 
Allegato 6 - LOTTO 02 Capitolato speciale d'Appalto 

 

d) istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ 

e) Codice Etico  

f) Codice di comportamento 

 

Allegati di partecipazione per ciascun lotto 

 

1) Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara (lotto 01) – (lotto 02) 

2) Allegato 2 - Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara (lotto 01) – (lotto 02) 

3) Allegato 3 - Modello offerta tecnica (lotto 01) – (lotto 02) 

4) Allegato Ricevuta pagamento ANAC (lotto 01) – (lotto 02) 

5) Cauzione provvisoria (lotto 01) – (lotto 02) 

6) Ricevuta pagamento marca da bollo 16 € (lotto 01) – (lotto 02) 

7) DGUE (lotto 01) – (lotto 02) 

 
4 DI DARE ATTO CHE  

- a seguito del caricamento della procedura di gara sulla piattaforma verranno acquisiti i 

codice CIG della gara riferiti a ogni singolo lotto; 

- successivamente alla presente determinazione e all’ottenimento del CIG dal sistema 

INTERCENTER ER mediante ANAC si procederà al suo inserimento sui documenti di gara; 

- alla copertura della spesa stimata complessivamente in Euro 910.600,00 (IVA di legge 

esclusa) la Committente S.A.BA.R. Servizi S.r.l. farà fronte con le previste somme di Bilancio 

derivanti dal pagamento del servizio di igiene urbana da parte degli utenti e del 

trasferimento delle somme alla società in qualità di gestore del servizio dei comuni che 

costituiscono l’Unione Bassa Reggiana; 

5 DI NOMINARE : 
Responsabile Unico di Progetto l’ing. Giuseppe Sanfelici dipendente di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. 
Direttore per l’esecuzione è l’Ing. Antonio Dassisti dipendente di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. 
 

Il Direttore Generale 
(ing. Marco Boselli) 

documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


